
 دوشنبه تا پنجشنبه گذشته، دیدارها و 
برنامه‌های رئیس‌جمهور، در دو حوزه 
داخلی و بین‌المللی و البته فشرده 
ادامه داشت. از دیدار شرکت‌کنندگان 
اولین اجلاس همکاری‌های اقتصادی با 
کشورهای غرب آفریقا با رئیس‌جمهور 
تا دیدار آیت‌الله رئیسی با مدیران 
و کارکنان وزارت اطلاعات و در کنار 
آن، دیدار »ژانگ مینگ« دبیرکل 
سازمان همکاری اقتصادی شانگهای 
با رئیس‌جمهور، همگی نشان‌دهنده 
تکاپوی دولت در حوزه‌های داخلی و 
خارجی است؛ امری که گفت‌و‌گوی 
تلفنی نخست‌وزیر عراق را می‌توان 
این میان  مکمل آن دانست. در 
شوراهای عالی نیز با حضور و ریاست 
آیت‌الله رئیسی برگزار شد که اخبار 
نویدبخشی برای اقشار مختلف مردم 

ایران در پی داشت.

 دیدار با سربازان گمنام 
امام زمان)عج(

آیت‌الله رئیسی در دیدار مدیران و 
کارکنان وزارت اطلاعات که به مناسبت 
نیمه شعبان صورت گرفت، هدف 
دشمن را القای تغییرات مورد نظر 

خود در ادراک و شناخت مردم دانست. 
رئیس‌جمهور با بیان اینکه تهدیدهای 
امنیتی ممکن است در هر حوزه‌ای 
رخ دهد به موضوع تهدید سامت 
عمومی در برخی مدارس اشاره و بر 
اهمیت شناخت دقیق ابعاد مسائل، 
لازم  پیشگیری‌های  و  پیش‌بینی‌ها 
و بهنگام برای مقابله مؤثر با جنگ 

ترکیبی دشمن تأکید کرد.
آیت‌الله رئیسی با بیان اینکه وزارت 
اطلاعات باید علاوه بر ارائه گزارش 
و راهکار به سایر بخش‌ها، نظارت 
خود را تا رسیدن به نتیجه ادامه دهد، 
اضافه کرد: جنگ امروز بر پایه و اتکای 
رسانه‌ها و فضای مجازی رخ می‌دهد، 
لذا نیروهای وزارت اطلاعات باید در 
عرصه مقابله با ادراک‌سازی و ایجاد 
گره‌های ذهنی و همچنین رفع این 
گره‌ها بویژه در میان نسل جوان 

نقش‌آفرینی کنند.
 

آمادگی برای انتقال دانش و 
فناوری به آفریقا

رئیس‌جمهور شامگاه دوشنبه در دیدار 
شرکت‌کنندگان در »اولین اجاس 
جمهوری  اقتصادی  همکاری‌های 

اسامی ایران با کشورهای غرب 
آفریقا« با تأکید بر اینکه گسترش 
روابط با آفریقا نه برای ثروت‌های 
این منطقه، بلکه با هدف پیشرفت و 
رفاه همه ملت‌ها از جمله ملت‌های 
آفریقایی است، بر آمادگی ایران برای 
انتقال دانش و فناوری‌های نوین به 
کشورهای برادر و دوست از جمله 
کشورهای آفریقایی تأکید کرد. آیت‌الله 
رئیسی پیشنهاد این اجلاس، مبنی بر 
گسترش همکاری‌های اقتصادی بویژه 
در زمینه‌های انرژی، فنی-مهندسی، 
حمل و نقل، کشاورزی و معدنی را 
اقدامی مؤثر و سازنده در جهت توسعه 
روابط طرفین خواند و افزود: آمار 
کنونی تجارت و تبادل تجربه بین ایران 
و آفریقا قابل قبول نبوده و انتظار 
می‌رود همکاری‌ها و روابط اقتصادی و 
تجاری فی‌مابین بیش از این متحول 

. د شو

دیدار دبیرکل سازمان شانگهای با 
آیت‌الله رئیسی

آیت‌الله رئیسی در دیدار »ژانگ مینگ« 
دبیرکل سازمان همکاری اقتصادی 
شانگهای، با بیان اینکه عضویت ایران 

در سازمان شانگهای علاوه بر تحرک 
بیشتر در همکاری‌های منطقه‌ای، 
روابط تجاری با کشورهای عضو را نیز 
تقویت خواهد کرد، افزود: با توجه 
به رسمی شدن عضویت جمهوری 
اسامی ایران در سازمان شانگهای 
تلاش‌های دبیرخانه این سازمان و 
همکاری مسئولان ایران باید به گونه‌ای 
باشد که عقب‌ماندگی‌ها در زمینه 
اجرایی و عملیاتی شدن توافق‌ها 
جبران شود و همکاری‌های طرفین به 
سطح قابل قبولی برسد.دبیرکل این 
سازمان نیز بر اهمیت نقش و جایگاه 
ایران در صلح، ثبات و توسعه منطقه 
تأکید و از عضویت کشورمان در این 
سازمان استقبال و ابراز خشنودی کرد 
و گفت: پیشنهادهای ایران برای ارتقای 
ساختار سازمان شانگهای در دبیرخانه 

در دست پیگیری است.

اختصاص سهام عدالت به 3.5 
میلیون نفر

همچنین در جلسه سه‌شنبه گذشته 
شورای‌عالی اجرای سیاست‌های کلی 
اصل ۴۴ قانون اساسی که به ریاست 
آیت‌الله رئیسی برگزار شد، تصویب‌نامه 

۱۰ بندی نحوه تخصیص سهام عدالت 
برای 3.5 میلیون نفر از مشمولان 
کمیته امداد، سازمان بهزیستی و سه 
دهک اول ایثارگران به تأیید اعضا 

. رسید

 گفت‌و‌گوی تلفنی با نخست‌وزیر 
عراق

آیت‌الله رئیسی بعدازظهر چهارشنبه 
هم در گفت‌و‌گوی تلفنی با »محمد 

شیاع السودانی« نخست‌وزیر عراق، 
ضمن تبریک ولادت با سعادت 
با  صاحب‌الزمان)عج(  حضرت 
مرور آخرین وضعیت همکاری‌های 
اقتصادی دو کشور بویژه توافقات 
سازنده صورت گرفته در سفر اخیر 
نخست‌وزیر عراق به تهران، بر لزوم 
در  بخصوص  همکاری‌ها  تقویت 
حوزه‌های انرژی، صنعتی، تجاری، 

مالی و بانکی تأکید کرد.

رئیس‌جمهور در دیدار با سربازان گمنام امام زمان)عج( تأکید کرد

مقابله وزارت اطلاعات با ادراک‌سازی در فضای مجازی

ایرانیان تحت 
پوشش کمیته 

امداد، بهزیستی 
و  سه دهک 

اول ایثارگران  
مشمول 

دریافت سهام 
عدالت شدند
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اخبار

 رهبر انقلاب بر پیکر مرحوم 
حسن غفوری‌فرد نماز خواندند

حضرت آیت‌الله خامنه‌ای پیش از ظهر دیروز با 
حضور در کنار پیکر دکتر حسن غفوری‌فرد ضمن 
قرائت فاتحه، نماز میت اقامه کردند. رئیس‌جمهور 
نیز در پیامی با ارج نهادن به خدمات صادقانه دکتر 
حسن غفوری‌فرد درگذشت وی را به خانواده و عموم 
دوستدارانش تسلیت گفت. محمد مخبر، معاون اول 
رئیس‌جمهور و محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسامی از جمله دیگر مقاماتی بودند که در 
پیام‌های جداگانه درگذشت این فعال خوشنام عرصه 
سیاست را تسلیت گفتند.  غفوری‌فرد، دبیرکل جامعه 
اسامی ورزشکاران، عضو سابق شورای مرکزی حزب 
مؤتلفه اسامی و از نمایندگان ادوار مجلس، صبح 
پنجشنبه ۱۸ اسفندماه به دلیل کهولت سن، دار فانی را 
وداع  گفت. وی از فعالان دوران انقلاب اسلامی و مدیران 
باسابقه نظام جمهوری اسلامی بود که از سال ۱۳۶۰ تا 
۱۳۶۴ در دوران ریاست جمهوری شهید رجایی و آیت‌الله 
خامنه‌ای مسئولیت وزارت نیرو را برعهده داشت. 
عاوه بر این، چهار دوره نمایندگی مجلس شورای 
اسامی، استاندار خراسان، معاون رئیس‌جمهور و 
رئیس سازمان تربیت بدنی، مشاور رئیس‌جمهور در 
علوم و فنون و مشاورت در امور تحقیقاتی و رئیس 
هیأت بازرسی و نظارت شورای‌عالی انقلاب فرهنگی در 
کنار فعالیت در حزب مؤتلفه اسامی از جمله سوابق 

مدیریتی و اجرایی این استاد دانشگاه بود.  

هشدار به حضور تل‌آویو در قفقاز
حسین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه در جریان 
سفر به ترکیه و سوریه با تبیین مواضع اصولی جمهوری 
اسامی نسبت به حضور رژیم‌صهیونیستی در منطقه 
قفقاز هشدار داد و همچنین حملات وحشیانه این 
رژیم در خاک سوریه را محکوم کرد. امیرعبداللهیان 
که چهارشنبه گذشته در نخستین مقصد سفر 
منطقه‌ای خود راهی آنکارا شده بود، با »مولود چاووش 
اوغلو« وزیر خارجه ترکیه دیدار و گفت‌وگو کرد. 
امیرعبداللهیان در نشست خبری مشترک با همتای 
ترک خود حضور بحث‌برانگیز رژیم‌صهیونیستی در 
منطقه قفقاز را مورد توجه قرار داد و اعام کرد: »ایران 
به همه طرف‌ها هشدار می‌دهد درباره اسرائیل با 
هوشمندی عمل کنند و پای اسرائیل را به قفقاز باز 
نکنند.« بررسی رفع موانع امور گمرکی و ترانزیتی میان 
ایران و ترکیه از جمله محورهایی بود که در دیدار دو 
وزیر خارجه مورد بررسی قرار گرفت. امیرعبداللهیان 
همچنین پس از سفر به ترکیه برای ششمین‌بار از 
زمان آغاز به کار دولت سیزدهم راهی دمشق شد و با 
بشار اسد، رئیس‌جمهور و فیصل مقداد، وزیر خارجه 

سوریه دیدار و گفت‌و‌گو کرد. 

 پاسخ معاون رئیس جمهور 
به ادعاهای نماینده جعلی یمن

 قرارداد خرید جنگنده 
سوخو35 نهایی شد

محسن منصوری معاون اجرایی 
رئیس جمهور که در جریان 
کنفرانس توسعه سازمان ملل در 
قطر به‌عنوان نماینده جمهوری 
اسامی ایران شرکت کرده بود، 
به ادعای خاف واقع نماینده 

جعلی یمن در این کنفرانس که ایران را به ارسال 
ساح به این کشور متهم کرد، واکنش نشان داد. 
منصوری اظهارات این مقام حکومتی سابق یمن را 
بی‌اساس و غیرمسئولانه دانست و با ابراز تأسف از 
تلاش فرد مذکور برای انحراف در دستور کار جلسه، 
برای مردم مظلوم یمن صلح و آرامش، پیشرفت و 
خروج از بحران‌های ناشی از دخالت‌ها و تجاوزهای 
بیگانگان آرزو کرد. گفتنی است که در جریان 
دیدارهای دوجانبه حاشیه این کنفرانس، معاون 
اجرایی رئیس جمهور و »محمد بن عبدالرحمن 
آل ثانی« وزیر خارجه و نخست‌وزیر جدید قطر 
راهکارهای رفع موانع و گسترش و توسعه روابط دو 

کشور را مورد بررسی قرار دادند.

ایران قرارداد خرید سوخو 35 از روسیه را نهایی 
کرد. خبرگزاری روسی اسپوتنیک روز گذشته با 
اعلام این خبر به نقل از دفتر نمایندگی دائم ایران 
در سازمان ملل، افزود:  جنگنده‌های سوخو35 
از نظر فنی برای ایران قابل قبول هستند، به 
همین دلیل پس از اکتبر 2020 و لغو محدودیت‌ها 
برای خرید تسلیحات متعارف توسط ایران )طبق 
قطعنامه 2231 شورای امنیت سازمان ملل متحد(، 
ایران در نهایت با خرید این جنگنده‌ها موافقت 
کرد. بر اساس این خبر جزئیات مربوط به 
این موضوع اطلاعات طبقه‌بندی شده بوده و 
منتشر نمی‌شود. سوخو35 یکی از قدرتمندترین 
جنگنده‌های نسل 4++ دنیاست که با برخورداری 
از سیستم  راداری پیشرفته امکان کشف 30 هدف 
و درگیری با 8 هدف را به‌صورت همزمان دارد؛ 
به انواع موشک‌های هوابه‌هوا و هوا‌به‌زمین و 
ضدکشتی و ضدرادار مسلح می‌شود و توانایی 
پرتاب و شلیک انواع بمب و موشک‌های لیزری و 

ماهواره‌ای و راداری را نیز  دارد.

دبیر 
شورای‌عالی 

امنیت 
ملی پس از 

امضای بیانیه 
مشترک، سفر 

بهمن‌ماه 
»آیت‌الله 
رئیسی« 

به چین و 
گفت‌و‌گوی 

او با »شی 
جین پینگ«، 
رئیس‌جمهور 

چین را 
بسترساز 

شکل‌گیری 
مذاکرات 

جدید و 
جدی میان 

هیأت‌های 
ایران و 

عربستان 
سعودی 

اعلام کرد و 
گفت‌و‌گوهای 

انجام شده 
میان دو کشور 

را صریح، 
شفاف، 

همه‌جانبه و 
سازنده خواند

بن‌بست 7 ساله مناسبات پرتنش 
»تهران و ریاض« روز گذشته در »پکن« 
شکسته شد. مذاکرات محرمانه ایران و 
عربستان در روزهای اخیر و در ششمین 
دور برای گشودن گره فروبسته روابط دو 
کشور به میزبانی چین برگزار شد که با 
صدور یک بیانیه تفاهم به انجام رسید 
و جمهوری اسامی و عربستان سعودی 
برای از سرگیری روابط دو جانبه و آغاز 
به کار دوباره سفارتخانه‌های دو کشور 
توافق کردند. تحولی که می‌توان آن را در 
امتداد سفر اخیر آیت‌الله سید ابراهیم 
رئیسی، رئیس‌جمهور کشورمان به 
چین ارزیابی کرد؛ جایی که مقام‌های 
پکن درخواست حاکمان سعودی برای 
میانجیگری جهت گره‌گشایی از رابطه 
پرتنش تهران و ریاض را اجابت کرده 
و از فرصت حضور رئیسی در این سفر 
برای حل اختلافات ایران و عربستان 
بهره بردند. چه آنکه پس از نهایی 
شدن دستور کار مذاکرات تهران و 
ریاض در جریان سفر رئیسی به پکن 
بود که فرستادگان ایران و عربستان 
با انجام ششمین دور مذاکره کار را در 
پکن تمام کرده و برای ازسرگیری رابطه 

توافق کردند.
 

بیانیه مشترک اعلام روابط
پس از برگزاری مذاکرات فشرده علی 
شمخانی، دبیر شورای‌عالی امنیت ملی 
و »مساعد بن‌محمد العیبان«، مشاور 
امنیت ملی عربستان که از ۱۵ تا ۱۹ 
اسفندماه صورت گرفت، طرفین در یک 
بیانیه مشترک اعلام کردند: »جمهوری 

اسامی ایران و پادشاهی عربستان 
سعودی توافق کردند ظرف حداکثر 
دو ماه، روابط دیپلماتیک خود را از سر 
گرفته و سفارتخانه‌ها و نمایندگی‌ها را 
بازگشایی کنند«. این بیانیه سه‌جانبه 
که به امضای مقام‌های امنیتی ایران 
و عربستان و همچنین »وانگ یی«، 
عضو شورای دولتی جمهوری خلق 
چین رسید، تصریح می‌کند: »مذاکرات 
تهران و ریاض بر مبنای تمایل دو 
طرف به حل و فصل اختلافات از 
طریق گفت‌وگو و دیپلماسی و ناظر بر 
پیوندهای برادرانه و تأکید بر پایبندی دو 
کشور به اصول و اهداف منشور سازمان 
ملل متحد، منشور سازمان همکاری 
اسامی و اصول و رویه‌های بین‌المللی 
صورت گرفته است«. تقدیر از میزبانی 
پکن، عراق و عمان و تلاش این کشورها 
برای به ثمر نشستن گفت‌و‌گوهای 
حساس تهران و ریاض محور دیگر این 

بیانیه سه‌جانبه بود.
دبیر شورای‌عالی امنیت ملی پس از 
امضای بیانیه مشترک، سفر بهمن‌ماه 
»آیت‌الله رئیسی« به چین و گفت‌و‌گوی 
او با »شی جین پینگ«، رئیس‌جمهور 
چین را بسترساز شکل‌گیری مذاکرات 
هیأت‌های  میان  جدی  و  جدید 
ایران و عربستان سعودی اعام کرد 
و گفت‌و‌گوهای انجام شده میان دو 
کشور را صریح، شفاف، همه‌جانبه و 
سازنده خواند. شمخانی 5 دور مذاکره 
اولیه انجام شده با عربستان سعودی 
را که به میزبانی عراق و عمان انجام 
شد، در دستیابی به توافق نهایی، 
مؤثر ارزیابی کرد و از تاش این دو 
کشور نیز در این خصوص سپاسگزاری 
نمود. شمخانی عاوه بر این در یک 
تماس تلفنی جداگانه با »محمد شیاع 
السودانی«، نخست‌وزیر عراق از زحمات 

این کشور در میزبانی پنج دور مذاکره 
تهران و ریاض تقدیر کرد.

 
قطع رابطه پس از حکم جنجالی

مناسبات دیپلماتیک ایران و عربستان 
در دی‌ماه ۱۳۹۴ پس از صدور حکم 
جنجالی مقام‌های سعودی مبنی بر 
اعدام »شیخ نمر باقر النمر«، روحانی 
از  شیعه و ورود غیرقانونی شماری 
جوانان معترض ایرانی به محل سفارت 
عربستان در تهران رو به تیرگی رفت 
و دو کشور با متوقف شدن فعالیت 
نمایندگی‌های دیپلماتیک وارد دوره 
تازه‌ای از تنش و بحران شدند. اما آنچه 
اتفاق افتاد ضربه‌ای بود که دومینووار 
زمینه حرکت مهره‌های از قبل چیده 
شده ریاض را فراهم کرد؛ اعلام قطع 
روابط دیپلماتیک از سوی عربستان و 
متحدان دور و نزدیک‌اش که با تطمیع 
و تهدید از خواست حکومت سعودی 
پیروی می‌کردند، برنامه‌ای بود که اجرا 
شد و به قطع رابطه شماری از کشورها 
همچون بحرین و سودان و فراخوانی 
دیپلمات‌ها یا کاهش سطح رابطه از 
سوی کشورهایی چون کویت، قطر و 
امارات انجامید، اما در همان متوقف 

 . ند نما
آنچه روی داد اتفاقی بود که زمینه 
صف‌بندی ریاض در برابر ایران از طریق 
نهادها و ائتلاف‌های بین‌المللی چون 
شورای همکاری خلیج فارس، اتحادیه 
عرب و سازمان همکاری‌های اسامی 
را فراهم کرد. صف‌بندی‌ای که یکی 
از وجوه بروز تعارض دو کشور بود و 
البته ریاض در به سرانجام رساندن 
آن چندان هم کامیاب نبود. چنانکه 
با وجود موضع‌گیری و بیانیه‌های 
نمادین ضد ایرانی که نظرهای موافق 
نسبت به آن از طریق دلارهای نفتی 

عربستان به‌ دست می‌آمد، سیاست 
عربستان در متحد کردن کشورهای 
عربی و اسامی علیه ایران سیاستی از 

پیش شکست‌خورده بود.

رویکرد منطقه‌ای تحول‌یافته
طبیعی بود این شکست در کنار 
فروماندن ریاض در نزاع خودساخته 
یمن که بر سر نفوذ منطقه‌ای ایران 
رقم زده بود، حاکمان سعودی را به 
این نتیجه برساند که این جدال‌های 
فرسایشی بیشتر از یک سطح مشخص 
نمی‌تواند حاصلی برای عربستان داشته 
باشد. بویژه که با خروج تدریجی ایالات 
متحده از منطقه و تضعیف نقش‌آفرینی 
این کشور در معادلات منطقه‌ای، امکان 
به نتیجه رسیدن رویکرد ریاض به 
ضعیف‌ترین سطح ممکن رسیده بود.
شکل‌گیری چنین فضایی که دلیل آن 
چیزی نبود جز ناکام ماندن سیاست 
تخاصم در منطقه و از طرف دیگر 
رسیدن به واقعیت قدرت میدانی و 
دیپلماتیک ایران در منطقه، سبب شد 
تا ایده کاهش اختلافات و همکاری‌های 
درون‌منطقه‌ای که از سوی دولت رئیسی 
دنبال می‌شد، مورد اعتنای بیشتری 
از سوی مقام‌های سعودی قرار گیرد. 
ایده‌ای که بیش از هر گزاره دیگری، به 
تحقق منافع ملی هر یک از بازیگران 
منطقه و تهدیدات مشترک اشاره 
داشت و تأکید می‌کرد که سیاست 
شتابزده تشکیل اتحادیه‌های نظامی و 
امنیتی با محوریت بازیگران عربی ذیل 
رهبری کشورهای غربی، نه تنها امکان 
تأمین ثبات سیاسی- امنیتی منطقه‌ای 
را فراهم نخواهد کرد که به جای آن 
یک استراتژی بلندمدت، پرهزینه و 
مخاطره‌آمیز را به همه کشورهای منطقه 

تحمیل می‌کند.

پاسخ تهران به اراده ترمیم رابطه
این چنین بود که پس از بروز 
تحولاتی جدی در رویکرد منطقه‌ای 
جمهوری اسلامی در دولت سیزدهم، 
مذاکراتی دوجانبه از سال 1400 در 
سطوح مقام‌های امنیتی ایران و 
عربستان با میانجیگری عراق در 
شهر بغداد آغاز شد. این مذاکرات 
در پی تحول در رویکرد منطقه‌ای 
دولت سیزدهم به طور ویژه‌ای در 
دستور قرار گرفت و به اراده حاکمان 
سعودی مبنی بر ترمیم رابطه با 
تهران پاسخ گفت. به ثمر رسیدن 
غ از مداخله  این گفت‌و‌گوها که فار

ایالات متحده و شرکای اروپایی‌اش 
کلید خورد، با توافق برای ازسرگیری 
روابط و بازگشایی سفارتخانه‌ها نقطه 
عطفی در یک فرایند رو به جلو و 
در چهارچوب اتخاذ گام‌های عملی 
برای تقویت مناسبات آسیب‌دیده 
سیاسی به شمار می‌آید. تحولی که 
می‌تواند در چهارچوب تلاش‌های 
انجام شده در یک بستر تعاملی 
بر ضرورت بهره‌برداری از  مبتنی 
فرصت‌های موجود، روابط دو کشور 
را از رکود خارج ساخته و نقش مؤثری 
در توسعه روابط و همچنین حل 
بحران‌های لاینحل منطقه ایفا کند.

شمخانی دبیر 
شورایعالی امنیت 

ملی، وانگ‌یی 
نماینده دولت 
چین و مساعد 

بن‌محمد العیبان 
مشاور امنیت ملی 

عربستان

دور ششم و 
نهایی مذاکرات 

ایران و عربستان

 تهران و ریاض  با وساطت پکن

پس از 7 سال، تعاملات دیپلماتیک خود را  از سرگرفتند

زدن امریکا احیای روابط همسایگی با دور

سیاست خارجی

 توافق تهران و ریاض واکنش‌های گسترده ای را برانگیخت

نتیجه‌بخشی سیاست همسایگی رئیسی
انتشار خبر توافق تهران و ریاض موج گسترده‌ای از واکنش 
مقام‌های دیپلماتیک داخلی و خارجی را به همراه داشت. حسین 
امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه با اعام اینکه بازگشت روابط 
طبیعی بین جمهوری اسامی ایران و عربستان سعودی ظرفیت‌های 
بزرگی را در اختیار دو کشور، منطقه و جهان اسام قرار می‌دهد، 
تصریح کرد: »سیاست همسایگی به عنوان محور کلیدی سیاست 
خارجی دولت سیزدهم، با قوت در مسیر درست پیش می‌رود و 
دستگاه دیپلماسی فعالانه در پس تمهید گام‌های بیشتر منطقه‌ای 
است.« محمد جمشیدی، معاون سیاسی دفتر رئیس‌جمهور نیز در 
واکنش به این تحول مهم تصریح کرد: »سیاست همسایگی آیت‌الله 
رئیسی بار دیگر جواب داد.« جمشیدی با بیان اینکه در مذاکرات آقای 
»شی« با ایشان در پکن، ابتکارهای سازنده منطقه‌ای مطرح شد که 
اینک به ثمر نشسته است، افزود: »ترکیب سیاست همسایگی و 
اوراسیاگرایی هم باعث تقویت همکاری‌های اقتصادی و هم گسترش 

ثبات و برادری و امنیت درون‌زا بدون مداخله خارجی می‌شود.« 

شکست تمام‌عیار تل‌آویو؛ پیروزی سیاسی ایران
در واکنش‌های خارجی به توافق ایران و عربستان، مقام‌های 
ایالات متحده اعلام کردند که از این رویداد استقبال می‌کنند. یک 
سخنگوی کاخ سفید در این باره گفت: »امریکا از هر گونه تلاش برای 

پایان دادن به جنگ یمن استقبال می‌کند.« 
جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید روز جمعه به 
خبرنگاران گفت که عربستان سعودی، امریکا را درجریان گفت‌وگوها 
با ایران گذاشته بود. وی در ادامه عنوان کرد که امریکا هیچ دخالتی 
در حصول این توافق نداشته است. »نفتالی بنت« نخست‌وزیر 
پیشین رژیم صهیونیستی نیز توافق تهران و ریاض را یک پیروزی 
سیاسی برای ایران خواند. »یائیر لاپید« نخست‌وزیر پیشین رژیم 
صهیونیستی هم در واکنش تأکید کرد که این توافق شکستی 
تمام‌عیار برای رژیم صهیونیستی است. بر خاف ابراز نارضایتی 
مقام‌های صهیونیستی، عراق و عمان از توافق تهران و ریاض استقبال 
کرده و در بیانیه‌هایی یادآور شدند که از سرگیری روابط دیپلماتیک به 
تقویت پایه‌های ثبات و امنیت در منطقه کمک می‌کند.  وزارت خارجه 
چین نیز در بیانیه‌ای توافق ایران و عربستان برای از سرگیری روابط 

را »یک پیروزی برای صلح« خواند. 

استقبال انصارالله و حزب الله 
»فیصل بن فرحان«، وزیر خارجه عربستان هم در واکنش 
به ازسرگیری رابطه کشورش با ایران در صفحه توئیتر خود 
نوشت:»ازسرگیری روابط میان ریاض و تهران در راستای رویکرد 
عربستان در ترجیح دادن راه حل های سیاسی و گفت وگو و تلاش 
برای تقویت این مسأله در منطقه است«. وی افزود:»کشورهای منطقه 
سرنوشتی واحد و مشترکاتی با هم دارند؛ بنابراین لازم است که همه 
باهم برای شکوفایی و ثبات در منطقه تلاش کنیم«. سیدحسن 
نصرالله نیز در واکنش به این توافق گفت: تحولات مربوط به نزدیکی 
عربستان و ایران خوب است و به ضرر مردم منطقه نیست، بلکه 
به نفع آنها خواهد بود. وی افزود: اگر نزدیکی عربستان و ایران در 
مسیر عادی پیش برود می‌تواند افق‌هایی را در منطقه و لبنان باز 
کند. همچنین »محمد عبدالسام« سخنگوی جنبش انصارالله و 
رئیس هیأت مذاکره‌کننده یمن هم گفت که »منطقه به بازگشت 
روابط طبیعی میان کشورهایش نیازمند است.« شورای همکاری 
خلیج فارس نیز در بیانیه‌ای از ابتکارعمل چین و توافق ایران و 
عربستان برای ازسرگیری روابط میان دو کشور استقبال کرد. »بدر 
السید البوسعیدی«، وزیر امور خارجه عمان و »شیخ محمد بن 
عبدالرحمن آل ثانی«، وزیر امور خارجه قطر نیز در گفت‌وگوی تلفنی 
با وزیر خارجه از تحول جدید در روابط بین ایران و عربستان سعودی 
استقبال کردند. انور قرقاش، وزیر مشاور امارات در امور خارجه در 
صفحه توئیتر خود نوشت: از توافق ایران و عربستان برای بازگشت 

روابط استقبال و از نقش چین در این زمینه تمجید می‌کنیم.
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